
Hrobečky 
pro naše odpady

aneb
co všechno jsme našli o víkendu

podél cesty ve struze
Pro milovníky číselných údajů: 
úklid okolí Dačic 22. 4. 2023, trasa byla dlouhá
1,5 km, nasbíráno celkem 11 kg odpadu do pytle
o objemu 120 l, doba sběru 1 hodina, slunečný
den a teplota vzduchu 16 stupňů. 

Jak se ty odpady v přírodě vzaly? 
 

Jak dlouho tam budou ležet?

Vítr?
Gravitace?

Náhoda?
Omyl?



Divokého Tigera
příroda ochočí
nejdříve za 100 let. 
Stejně tak jeho
příbuzné pivní,
colové a energetické
plechovky.
   
Jak to jde lépe?
Obal vytřídit do
šedého kontejneru.
   
Jak to jde ještě
lépe?
Nekupovat.

Prý Vám tento
nápoj dává křídla,
ale kupodivu obal
sám neodletěl…



   
Voda do přírody patří.

Ale není water jako water…
       Plastová lahev může

ležet v přírodě
                až 250 let.

 
Jde to lépe?

Odstranit plastovou košilku,
zmáčknout,
zavíčkovat
a vytřídit

do žlutého kontejneru.



Dnes čte každý
všechno a nikdo nic.
Proto jsou na obalech
obrázky, které
znázorňují, aby lidé
neodhazovali odpad 
v přírodě, protože    
      obsahuje plasty.

King je ten, kdo neodhazuje
odpadky kolem sebe na zem.

Proto STOP těmto
kelímkům v trávě 

a GO 
kvetoucím pampeliškám!

25 let



Není příroda nádherná?
Až na ten polystyren, který se v ní pravděpodobně

nerozloží nikdy.
Nekonečno nelze měřit 

a ani si představit. 
A ten polystyren tu ještě možná bude ležet…



Energie sbalená 
na cesty

se ošuntěle válí 
vedle té cesty

až 25 let.

 
Svěží dech je důležitý 
i na svěžím vzduchu.
Svěžest půdě obal
nepřidá na 70 let.

 

Jako slunce září obal
Capri-Sonne.

Aby tu po něm nezbyla
viditelná památka, tak ještě

uvidí minimálně
25550 západů slunce.



Igelitový pytel v
příkopě má už
něco za sebou.
Příroda se ho
snaží přikrýt

listím, aby tak
nezářil do okolí.

Ale minimálně
ještě 25 let si tu
odpočine, než se

rozpadne na
drobné

mikroplasty.

Papír je docela k
přírodě friendly. 
Jen ten jeho boj 
o přežití vypadá
nehezky v trávě, 

ale asi za 
4 měsíce se 

s přírodou skamarádí.



Na krabičce od cigraret se píše,
že tabákový kouř obsahuje 
70 látek, které škodí zdraví.
Kolik škodlivých látek přírodě
dodá jedna pohozená krabička?

 

A co nedopalek cigarety? 
Ten se v přírodě rozkládá 

15 let.

Mléčné výrobky jsou
naopak zdraví prospěšné,
to víme už od školky. Ale
co ten obal pro přírodu?

 
Jde to lépe? 

Nápojové kartony v
Dačicích třídíme do žlutých
kontejnerů spolu s plasty.



Co tato látka kdysi byla? 
Závěs, šaty, ubrus? 

Smutný konec jedné krásy…
 

Jde to lépe? 
 

 

Vlhčený ubrousek 
rozhodně není z papíru.
Je to směs polyetylénu 

a viskózy a tento materiál
se v přírodě rozloží asi tak

za 100 let.
 

Jak to bylo dřív?
Voda, mýdlo, ručník.

 

 
Textil lze v Dačicích třídit do 
velkých, modrých nádob pro oděvy, 
dále jej lze dovézt do Domovinky nebo 
využít několikrát ročně místní swap.



Zub času se trochu na
této, minimálně 40 let
staré konzervě, trochu

podepsal, ale statečně by
ještě možná i 20 dalších

let odolávala.
 
 

 

Pro milovníky retro věcí –
obal od mléka z 80. let.
Prosím, povšimněte si, 

že je obal téměř
nepoškozený 

a pobyt v přírodě 
mu vůbec neublížil. 

Škoda…
 



Struhy jsou plné odpadků. 
 

Copak je příroda smetiště?
 

Super, že existují lidé, 
kteří vědí, 

jak je to správně a co ne.
 

Díky všem, kterým nepořádek 
není lhostejný.

 
 
 


